
Башкортостан РеспубликаЬы 
Миеке районы 

муниципаль районынып 
Япы Карамалы ауыл 

советы ауыл билемейе 
Хакимиете

Администрация сельского 
поселения Новокарамалинский 

сельсовет муниципального района 
Миякинский район 

Республики Башкортостан

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октябрь й. № 50 24 октября 2022 г.

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в сельском поселении 
Новокарамалинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
указом Президента РФ от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации», указом Президента РФ от 28.12.2018 г. № Пр-2665, 
Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной 
Президентом Российской Федерации 05.10.2009, указом Президента РФ от 28.11.2014 
№ Пр-2753 "Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 
2025 года", Уставом сельского поселения Новокарамалинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, в цёлях 
определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса 
местного значения -  участие в профилактике терроризма, а также в целях 
противодействия терроризму, гармонизации межнациональных и межрелигиозных 
отношений, и патриотического воспитания молодёжи на территории сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в сельском поселении 
Новокарамалинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 
информационном стенде в здании администрации сельского поселения и на 
официальном сайте сельского поселения Новокарамалинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.В. Павлов



Приложение 
к постановлению Администрации СП 

Новокарамалинский СС 
МР Миякинский район РБ 

от 24.10.2022 г. № 50

План мероприятий по реализации в сельском поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на период до 2025 года
№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Исполнители

1 2 3 4
1.Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия 

обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях
1.1 В целях совершенствования информационно-пропагандистских мер, направленных на 

противодействие идеологии терроризма: разместить информации 
антитеррористической направленности на информационных стендах поселения, 
официальном сайте Администрации сельского поселения

2022-2025 Администрация сельского 
поселения

1.2 Провести мероприятия направленные на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации путем проведения разъяснительных бесед, распространения 
печатной продукции по указанной тематике, проведения консультаций по данным 
вопросам

2022-2025 Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека, школа

1.3 Проведение лекций и бесед в образовательных учреждениях, среди граждан 
направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений 
против личности, общества, государства, в молодежной среде, мероприятия по 
профилактике экстремизма и терроризма среди молодежи.

2022-2025
Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, школа

1.4 Распространить среди читателей библиотек информационных материалов, 
содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи 2022-2025 Библиотека

1.5 Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам 
антитеррористической безопасности жилого фонда 2022-2025 Администрация сельского 

поселения
1.6 Осуществить меры (содействие органам внутренних дел, ФСБ) по недопущению 

распространения материалов экстремистского характера 2022-2025 Администрация сельского 
поселения

1.7 Организовать работы СДК, школы по утверждению в сознании молодых людей идеи 
личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем 
обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных

2022-2025
Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка,



различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям 
экстремизма.

библиотека, школа

1.8 Провести совещания, «круглый стол» с участием представителей учебных учреждений 
поселения, представителей религиозных концессий, национальных объединений по 
темам: «Терроризму-нет!», «Формирование культуры межнационального общения и 
установок толерантного сознания»

2022-2025

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека, школа

1.9 Проведение культурно-массовых мероприятий в рамках политики межнационального и 
межконфессиалъного добрососедства и согласия. Развитие художественной 
самодеятельности на основе традиций разных народов и их культурного наследия. 2022-2025

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека, школа

2. Профилактические мероприятия

2.1
Осуществление комплекса мер, направленных на усиление безопасности:
- жилых домовладений и мест массового пребывания людей, размещение в 
многолюдных местах средств экстренной связи с милицией и противопожарной 
службой;
- водозаборных узлов и иных объектов жизнеобеспечения;
- учебных и дошкольных заведений, учреждений здравоохранения, мест постоянного 
проживания и длительного пребывания людей.

2022

Администрация сельского 
поселения, руководители 
учреждений и школа ( по 
согласованию)

2.2 Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории 
сельского поселения. Своевременное информирование правоохранительных органов о 
фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, 
предметов и вещей.

2022 Администрация сельского 
поселения

Регулярное проведение проверок состояния антитеррористической защищенности 
опасных объектов: объектов социально-жилищно-культурной сферы, энергетики, 
водоснабжения; взрыво- и пожароопасных объектов

2022-2025 Администрация сельского 
поселения

2.3 Рекомендовать собственникам осуществлять постоянный осмотр объектов торговли, 
прилегающей к ним территории на предмет выявления подозрительных предметов 
оставленных без присмотра.

Постоянно Администрация сельского 
поселения

Анализ миграционной ситуации в сельском поселении в целях выявления факторов, 
способных оказать негативное влияние на общественно-политическую обстановку 2022-2025 Администрация сельского 

поселения
2.4 Своевременное информирование правоохранительных органов обо всех иностранцах и 

нестабильных регионов, прибывших на территорию сельского поселения Постоянно Администрация сельского 
поселения

2.5 Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, 
предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС Постоянно Администрация сельского 

поселения



2.6 Организация распространения памяток, наглядной агитации по профилактическим мерам 
антитеррористического и антиэкстремистского характера, а также действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций Постоянно

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека.

2.7 Проведение культурно-массовых мероприятий в рамках политики межнационального и 
межконфессиального добрососедства и согласия. Развитие художественной 
самодеятельности на основе традиций разных народов и их культурного наследия. 2022-2025

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека

2.8 В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения 
организовывать и проводить: культурно просветительные мероприятия, направленные 
на гармонизацию межнациональных отношений, мероприятия в области народного 
творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи.

2022-2025

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека

2.9 Организация проведения практических занятий и семинаров с привлечением 
специалистов по проблемам безнадзорности для препятствия вовлечения 
несовершеннолетних в экстремистские группы и течения.

2022-2025 Администрация сельского 
поселения, школа

3. Ликвидация угрозы террористических актов и экстремистских проявлений

3.1 Корректировка планов действий по предупреждению угрозы террористического акта 
или чрезвычайной ситуации, а также ликвидации последствий их совершения. 
Совершенствование мер по проведению мобилизации человеческих, материальных и 
технических ресурсов для обеспечения мероприятий по эвакуации населения, 
проведению аварийных работ, доставке пострадавших и т.д.

По мере 
надобности

Администрация сельского 
поселения

3.2 Обеспечение сбора информации о прибывающих в сельском поселении беженцах и 
вынужденных переселенцах, с последующей проверкой их на причастность к 
террористическим и экстремистским организациям, незаконным вооруженным 
формированиям. Постоянно

Администрация сельского 
поселения, ОМВД (по 
согласованию)

3.3 Проведение мероприятий по обучению граждан навыкам безопасного поведения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими акциями. 2022-2025 Администрация сельского 

поселения
3.4

Соблюдение правил антитеррористической защищенности объектов культуры, 
образования в период проведения праздников. 2022-2025

Администрация сельского 
поселения, СДК с. Новые Карамалы, 
СДК д.Суккул-Михайловка, 
библиотека, школа

3.5 Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности

2022-2025 Администрация сельского 
поселения


